R. GELSOMINO, *I grecismi di Augusto, Atti e documenti pubbl. ci.*, *Mata* X, 1958, p. 148-156.

H. U. INSTINSKY, *Ante me principem, Hermes* LXXXVII, 1959, p. 380-381.

* * *

Ad pleniorē Augusti mentis animique imaginem reddendam, haud alienum visum est quae eius dicta et apophtegmata rerum scriptores memoriae passim tradiderint, collecta edere: quae luculenter copioseque ostendunt eum non modo facetum dicacemque fuisse, sed petulantem etiam interdum et acri argutoque ingenio praeditum. In quibus percensendis rerum scriptorum, qui ea nobis servarint, solam rationem habuimus, cum tempora, quibus ea pronuntiata fuerint, nullo modo plerumque constitui possent.

Sed iam ipsas Augusti reliquias proponamus oportet.

In iis fragmentis, quae libris manu scriptis tradita sunt,
< > acutis uncis, ut mos est, ea saepsimus, quae contra codicum fidem supplenda videbantur;

[] quadratis uncis quae delenda.

In iis contra, quae lapidibus vel papyris servata sunt,

[] quadratis uncis, ut fieri solet, deperditorum supplementa circumdedimus;

< > acutis, quae perperam addita ideoque delenda videbantur;

() rotundis quae ommissa addenda visa sunt vel prave scripta mutanda.

I.
CARMINA

1. Sicilia.

I.

Suet. *Aug.* 85, 2 poetica summatim attigit, unus liber exstat scriptus ab eo hexametris versibus, cuius et argumentum et titulus est Sicilia.

2. Epigrammatum liber.

II.

Plin. *ep.* V 3, 2 facio non numquam versiculos severos parum... 5 an ego verear... ne me non satis deceat quod decuit M. Tullium... divum Iulium, divum Augustum, divum Nervam, Tiberium Caesarem?

III.

Suet. *Aug.* 85, 2 exstat alter aequae modicus (*liber*) epigrammatum, quae fere tempore balinei meditabatur.

IV.

Quod futuit Glaphyran Antonius, hanc mihi poenam Fulvia constituit, se quoque uti futuam.

Fulviam ego ut futuam? quid si me Manius oret
 paedicem, faciam? non puto, si sapiam.
 5 'aut futue, aut pugnemus' ait. quid, quod mihi vita
 carior est ipsa mentula? signa canant!

*V.

Convivae, tetricas hodie secludite curas,
 ne maculent niveum †nebula corda diem:
 omnia sollicitae ponantur murmura mentis,
 ut †vacet totum pectus amicitiae.
 5 non semper gaudere licet: fugit hora, iocemur:
 difficile est fatis subripuisse diem.

IV. Mart. XI 20 Caesaris Augusti lascivos, livide, versus | sex
 lege, qui tristis verba latina legis: | 'quod — canant!' | absolvis
 lepidos nimirum, Auguste, libellos, | qui seis Romana simplicitate
 loqui.

3. Mamius *cod. Edimburg. bibl. Fac. Advocat., Voss. Leid. pri-
 mus Q. 56, Puteanus Paris. lat. 8067, Vat. 3294.*

*Quod ad rem pertinet, cf. Gardthausen, Augustus und seine Zeit,
 I p. 196, II p. 93.*

V. *E Cod. Bern. 109 fol. 136 ed. H. Hagen Rhein. Mus. XXXV,
 1880, p. 569; Baehrens PLM IV 122, p. 111; Riese Anth. Lat.²,
 n. 719^f, p. 203; Menz, Die Tironischen Noten p. 67, qui genuinum id
 iudicarunt; K. Müller, Neue Fragmente in tironischen Noten aus der
 Berner Handschriftensammlung qui suppositivum medii aevi opus
 esse demonstravit. Cf. praej. p. XII sq.*

2. nebula *cod. quod metro non aptatur: nebula corr. Hagen 4 va-
 cet totum cod.: vacet (et) totum Legendre pro totum perperam
 indomitum legerat Hagen.*

*Epigramma locis communibus consutum esse videtur atque imita-
 tionibus scatet: secludite curas est hexametri clausula in Verg. Aen.
 I 562; tetricus adiect. saepius usurpatum ab Ovidio atque Martiale
 (cf. apud hunc, VI 10, 5, at quam non tetricus, quam nulla
 nubilus ira, quod Hageni correctioni suffragatur); ad v. 3 mur-
 mura mentis cf. Prop. II 5, 29 murmura famae, item in fine hexa-
 metri; v. 5 fugit hora etiam apud Pers. V 153 (de sententia cf. etiam*

3. Ajax tragoedia.

VI.

Suet. *Aug.* 85, 2 tragoediam magno impetu exorsus, non
 succedenti stilo, abolevit quaerentibusque amicis, quidnam
 Ajax ageret, respondit Aiaceum suum in spongiam incubuisse.

VII.

Sud. s. v. Αἰγούστος Καῖσαρ, I p. 410 ADLER (ἔγραψε)
 καὶ τραγωδίαν Αἰαντός τε καὶ Ἀχιλλέως.

4. Fescennini.

VIII.

Macr. *sat.* II 4, 21 temporibus triumviralibus Pollio cum
 fescenninos in eum Augustus scripsisset, ait: 'at ego taceo.
 non est enim facile in eum scribere, qui potest proscribere'.

5. Drusi elogium.

IX.

Suet. *Claud.* 1, 5 nec contentus elogium tumulo eius
 (Drusi) versibus a se compositis insculpsisse, etiam vitae
 memoriam prosa oratione composuit (*Augustus*).

*Hor. c. I 11, 7 sq. fugerit invida aetas, Verg. g. III 284 fugit...
 tempus, Ov. Fast. VI 772 fugiunt... dies); de v. 6 structura cf. Ov.
 a. a. II 20 difficile est illis imposuisse modum.*

VI. Cf. *Macr. sat.* II 4, 2 (*Augustus*) Aiaceum tragoediam scrip-
 serat eandemque, quod sibi displicisset, deleverat. postea L.
 Varius tragoediarum scriptor interrogabat eum, quid ageret Ajax
 suus: et ille 'in spongiam, inquit, incubuit'.

6. Versus Graeci.

X.

Plin. *n. h.* XXXV 91 Venerem exeuntem e mari divus Augustus dicavit in delubro patris Caesaris, quae anadyomene vocatur, versibus graecis tali opere dum laudatur, <non> victo, sed inlustrato.

XI.

Macr. *sat.* II 4, 31 solebat descendenti a Palatio Caesari honorificum aliquod epigramma porrigere Graeculus. id cum frustra saepe fecisset rursusque eum idem facturum vidisset Augustus, breve sua manu in charta exaravit graecum epigramma, pergenti deinde ad se obviam misit.

X. 3 sq. *corrupte traditus est locus necdum sanari potuit*: tali opere *codd. vulg.*: tantopere Fröhner *Mus. Rhen.* XLII p. 293 non *suppl. Broier.*: aevs *Mayhoff*

XII.

κρίστου δὲ τύμβον εἰσορῶ πυρούμενον.

XIII.

ὄρῳ φάσσι Μασγάβαν τιμώμενον;

XII-XIII. Suet. *Aug.* 98, 4 vicinam Capreis insulam Apragopolim appellabat a desidia secedentium illuc e comitatu suo. sed ex dilectis unum, Masgaban nomine, quasi conditorem insulae, κρίστην vocare consueverat. huius Masgabae ante annum defuncti tumulum cum e triclinio animadvertisset magna turba multisque luminibus frequentari, versum compositum ex tempore clare pronuntiavit: κρίστου - πυρούμενον, conversusque ad Thrasyk(1)um Tiberi comitem contra accubantem et ignarum rei interrogavit, cuiusnam poetae putaret esse; quo haesitante subiecit alium: ὄρῳ - τιμώμενον; ac de hoc quoque consuluit. cum ille nihil aliud responderet quam, cuiuscumque essent, optimos esse, cachinnum sustulit atque in iocos effusus est.

De hoc Masgaba, de Apragopoli insula deque extremis Augusti diebus vide quae disputarint M. Della Corte, Augustiana, in Atti dell'Accademia di Archeologia Lettere e Belle arti di Napoli, XIII, 1933-34, I p. 67 sqq.; Capri Apragopoli Masgaba, ibid. p. 193 sqq.; P. Mingazzini, Sul sito dell'Apragopoli menzionata da Augusto, ibid. II p. 59 sqq.; A. Maiuri, Brevi note sulla vita di Augusto a Capri, ibid. I p. 209 sqq.; rursus M. Della Corte, Il graffito di Masgaba e gli studi « Augustiana », in Rendiconti dell'Istituto Lombardo LXVIII, 1935, p. 145 sqq.

Versus graeci quos supremo vitae die morte iam instante eum amicis admissis quasi ex tempore dixisse testatur Suetonius (99, 1) quosque in prima et altera huius operis editione inter Augusti ipsius carmina edideramus, ex aliqua comoedia nunc deperdita videntur potius fluxisse ideoque inter dicta et apophthegmata recepimus (XLIV).

II.
EPISTULAE

I. AD RES PRIVATAS PERTINENTES

Ad Liviam uxorem.

I.

Collocutus sum cum Tiberio, ut mandasti, mea Livia, quid nepoti tuo Tiberio faciendum esset ludis Martialibus. consentit autem uterque nostrum, semel nobis esse statuen- dum, quod consilium in illo sequamur. nam si est artius, ut ita dicam, holocleros, quid est quod dubitemus, quin per eosdem articulos et gradus producendus sit, per quos frater eius productus sit? sin autem ἡλαττώσθαι sentimus eum et βεβλάφθαι καὶ εἰς τὴν τοῦ σώματος καὶ εἰς τὴν τῆς ψυχῆς ἀριότητα, praebenda materia deridendi et

I. Suet. *Claud.* 3, 2 avunculus maior Augustus quid de eo in utramque partem opinatus sit, quo certius cognoscatur, capita ex ipsius epistulis posui. 'Collocutus — legendam'.

4 ἄρτιος *vulg.* 5 ut] et ut Beroaldus, et Casaubonus, *perperam*, nam holocleros *adverbium graecum est latinis litteris scriptum* ἄρτιος *vulg.* est quod *om.* G (*cod. Gudianus* 268) 7 sit] est Q (*cod. Paris.* 5802), fuit *pars* *edd. post Erasmus* ἡλαττώσθαι Beroaldus: EAATTΩΣΘΑΙ *vel* - ΩΣΘΑΙ *codd.* 9 ΤΗΨΧΗΣ M (*cod. Paris.* 6115), ΤΗΣΨΧΗΣ *vel* ΤΗΣΨΧΗΣ *rell.* (ψυχῆς *om.* II = *cod. Paris.* 6116): *corr. edd. Rom. (editiones principes Romanae)* ἀριότητα *dett. edd. Rom.:* ΑΡΠΟΤΗΤΑ MQR (*cod. Regius mus. Brit.* 15 C III), APPOTHTA G, *corruptius* *rell.*

illum et nos non est hominibus τὰ τοιαῦτα σκώπτειν καὶ 10
μυκτηρίζειν εἰωθόσιν. nam semper aestuabimus, si de
singulis articulis temporum deliberabimus, μὴ προὔποκει-
μένου ἡμῶν posse arbitremur eum gerere honores necne.
in praesentia tamen quibus de rebus consulis, curare eum 15
ludis Martialibus triclinium sacerdotum non displicet nobis,
si est passurus se ab Silvani filio homine sibi affini admoneri,
ne quid faciat quod conspici et derideri possit. spectare
eum circenses ex pulvinari non placet nobis; expositus enim
in fronte prima spectaculorum conspicietur. in Albanum 20
montem ire eum non placet nobis aut esse Romae Lati-
narum diebus. cur enim non praeficitur urbi, si potest
sequi fratrem suum in montem? habes nostras, mea Livia,
sententias, quibus placet semel de tota re aliquid constitui,
ne semper inter spem et metum fluctuemur. licebit autem,
si voles, Antoniae quoque nostrae des hanc partem epistulae 25
huius legendam.

II.

Tiberium adolescentem ego vero, dum tu aberis, cotidie invitabo ad cenam, ne solus cenet cum suo Sulpicio et Athenodoro. qui vellem diligentius et minus μετεώρως deligeret sibi aliquem, cuius motum et habitum et inces-

10 ΤΟΙΑΥΣΤΑ ML (*cod. Laur.* 68, 7) S (*cod. Montepess.* 117) σκώπτειν G^o *dett. edd. Rom.:* ΣΚΩΤΙΠΕΙΝ MG *et sim. rell.* 11 εἰωθόσιν *dett. edd. Rom.:* ΕΗΙΩΘΟΣΙΝ M *et sim. rell.* 12-13 προὔποκειμένου] *recte G, corrupte rell.* 16 sillani *dett.*, Silani Roth *al. cum Beroaldo* 20 montem *om.* IIQ 24 fluctuemur MH (*Heirici excerpta ad fidem cod. Paris.* 8818) GV (*cod. Vatic.* 1904): fluctuemus *rell.*

II. Suet. *Claud.* 4, 4 rursus alteris litteris: 'Tiberium - εὐγένεια'.

2 nec MG cenat G 4 deligeret MII: delegeret RS, delegerit L, diligeret GQT (*cod. Berolin. lat. fol.* 337), *om.* P (*cod. Paris.* 5801), deligerent Burmann Oudendorp

5 sum imitaretur. misellus ἀτυχῆ· nam ἐν τοῖς σπουδαίοις, ubi non aberravit eius animus, satis apparet ἡ τῆς ψυχῆς ἀποτοῦ εὐγένεια.

III.

Tiberium nepotem tuum placere mihi declamantem potuisse, peream nisi, mea Livia, admiror. nam qui tam ἀσαφῶς loquatur, qui possit cum declamat σαφῶς dicere quae dicenda sunt, non video.

IV.

Suet. Aug. 40, 3 Liviae pro quodam tributario Gallo roganti civitatem negavit, immunitatem optulit, affirmans facilius se passurum fisco detrahi aliquid, quam civitatis Romanae vulgari honorem.

Ad Iuliam filiam.

V.

Misi tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis convivis dederam, si vellent inter se inter cenam vel talis vel par impar ludere.

5 nam Roth: NAM codd., λαν vel πάνυ vulg., καὶ μὴν Turnebus De Sulpicio et Athenodoro, quorum in hoc fragmento mentio fit, nihil prorsus scimus: id unum ex Augusti verbis apparere videtur, iuvenes obsoletos eos fuisse sodales atque convictores a Claudio, invito avunculo, in familiaritatem adsumptos.

III. Suet. Claud. 4, 5 item tertiis litteris: 'Tiberium - video'.

IV. Per epistulam id Augustum fecisse ex iis quae eodem Suetoni loco verba praecedunt (fr. XIX) intellegitur.

V. Suet. Aug. 71, 4 scribit ad filiam: 'misi - ludere'.

1 quot Lipsius 2 convivii HQST inter se del. Torrentius

Ad Tiberium privignum.

VI.

Cenavi, mi Tiberi, cum isdem; accesserunt convivae Vinicius et Silius pater. inter cenam lusimus geronticos et heri et hodie; talis enim iactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos, qui Venerem 5 iecerat.

VII.

Nos, mi Tiberi, Quinquatrus satis iucunde egimus; lusimus enim per omnis dies forumque aleatorum calfecimus. frater tuus magnis clamoribus rem gessit; ad summam tamen perdidit non multum, sed ex magnis detrimentis praeter spem paulatim retractum est. ego perdididi viginti milia nummum 5

VI. Suet. Aug. 71, 1 aleae rumore nullo modo expavit lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa etiam senex ac praeterquam Decembri mense aliis quoque festis et profestis diebus. nec id dubium est. autographa quadam epistula: 'cenavi, ait, — iecerat'.

2 γερωντικῶς vulg., seniliter s. s. in V 3 enim om. V aut] ad J. Marquardt

Vinicius istum, Augusti convivam et conlusorem, demonstravit Borghesi (Œuvres complètes V, Paris. 1869, p. 126) L. Vinicius fuisse L. filium, triumvirum monetalem a. 738/16, sicut e nummis colligi licet; de quo Augusti facete quoddam dictum servavit Seneca, contr. II 5, 20 (cf. infra, Dicta et apophth., II). Cf. de eo etiam infra, ep. XLII, et Hanslik in R. E. IX A 111, 5. Idem cos. suff. fuit a. 749/5. Alter Augusti conviva fuit P. Silius P. filius Nerva, qui consulatum sub Augusto a. 734/20 gessit gentesque Alpium ut leg. Aug. procos. vicit a. 738/16 (cf. Nagl in R. E. VA 92 sqq.).